*Rex Etheldredus apud Woodstock, ibique ab illo & suis sapientibus leges stabiuntur: Hoc est Concilium quod Etheldredus Rex & omnes Sapientes sui condixerunt, ad emendationem pacis omnis populi apud Woodstock: Alioquin parliamento, ab eo & sapientibus suis tum spiritualibus tum Laicis: Hic erat Concilium spirituallum & laicorum. Et alterius titulum fecit, Hæc sunt verba pacis & prolocutionis quæ Etheldredus Rex & omnes Sapientes ejus cum exercitu firmauerunt, qui cum Anulano,*

## To the R E A D E R.

lano, Justino, & Gue-mundo, Stigrani filio ve-nit. Item & aliud ha-buit parliamentum apud Habam, *Hæc instituerunt Etheldredus Rex & Sa-pientes ejus apud Habam.*

Rex Edmundus Londi-ni, quo summonuit & Spirituales & Tempora-les sub nomine uno gene-rali Sapientum: Hic ob-serves Conventum Sapien-tum Spiritualium & Tem-po-ralium. Interpretem ve-ro ipsum antiquum audi-re operæ pretium est, Edmundus Rex congrega-vit magnam Synodum di-vini ordinis & seculi apud Londoniæ civitatem in Sancto Paschæ solenni, &c. Initium alterius par-liamentorum ejusdem ita-se habet, *Hæ sunt insti-tutiones quas Edmundus Rex & Episcopi sui cum Sapientibus suis instituerunt apud Culinconam, &c.* Et paulo post, *Ego Ed-mundus Rex mando & præcipio omni populo seni-orum & juniorum qui in re-gione mea sunt, qui in-vestigans investigavi cum Sapientibus clericis & laicis.*

Rex Canutus Winto-niæ: Per regem & vene-randum Sapientum con-cilium: Ibi erat veneran-dum Concilium Sapientum:

Justino & Guemundo Stigrani filio venit. And held another Parliament at Habam: Hæc instituerunt Etheldredus Rex & sa-pientes ejus apud Habam.

King Edmund at Lon-don, where he summoned both the Spirituality and Temporality, and called them by one general Name of Wisemen: Here was Conventus sapientum Spi-ritualium & temporalium. But it is best to hear the ancient Translator himself, Edmundus Rex congregavit magnam Synodum Divini ordinis & seculi apud London' civitatem in sancto Pasch. solenni, &c. And another of his Parliaments beginneth thus, Hæ sunt institutiones quas Edw. Rex & Episcopi sui cum sapientibus suis instituerunt apud Culinconam, &c. & paulo post, Ego Edmundus Rex man-do & præcipio omni po-pulo seniorum & juniorum qui in re-gione mea sunt, qui in-vestigans investigavi cum Sapientibus clericis & laicis.

King Canutus at Win-chester; by the King and the reverend Council of his Wisemen: There was ve-nerandum Concilium Sa-pientum:

## To the R E A D E R.

pientum: *For so was that Parliament being of ancient Time translated into Latin, called, but bear the Title it self: Hæc sunt statuta Canuti Regis Anglorum, Danorum, Norvegar' venerando sapientum ejus Concilio ad laudem & gloriam Dei & sui regalitatem & communne commodum habita in Sancto Natali Domini apud Wintoniam, &c.*

*All which and many more are extant and publickly known, but I will add that which I read in the Legier Book of the late Monastery of Saint Edmondsbury, now in my Hands, of an ancient Hand-writing, wherein is cited a Parliament holden in the fifth Year of this K. Canutus's Reign; but I will keep Silence, and let the Book it self speak. Rex Canu-*

Papa an 4 Inst. tus an' regni sui 5. viz.  
78. per 130. Annos ante compilationem decretorum quæ an' Dom. 1150. fuer' compilat', an. 7. pontificatus Papæ Eugenii tertii, & ante compilation' aliorum canonum quorumcunque cunctos regni sui prælatos procereisque ac magnates ad suum convocans parliamentum in suo publico parliament' per-

Sic enim apud Majores parliamentum illud Latine redditum nuncupatur: Sed inscriptionem ipsam proferam, *Hæc sunt statuta Canuti, Regis Anglorum, Danorum, Norvegarum, venerando Sapientum ejus concilio, ad laudem & gloriam Dei, & sui regalitatem, & communne commodum, habita in Sancto Natali Domini apud Wintoniam, &c.*

Quæ omnia & multa plura extant & satis superque dignoscuntur: at texam tamen quod legi in Libro quodam nuper Monasterii Burgi Sancti Edmundi & penes me existente, charactere multum antiquo scripto, ubi citatur parliamentum de anno Regis Canuti quinto: At filebo, & liber ipse de se faciet testimonium. *Rex Canutus, anno regni sui quinto, videlicet, Per centum & trigesita annos ante compilationem Decretorum, quæ anno Domin' 1150. fuerunt compilat', anno septimi Pontificatus Papæ Eugenii tertii, & ante compilationem aliorum Canonum quorumcunque, cunctos regni sui Prælatos, procereisque ac magnates ad suum convocans Parliamentum, in suo publico Parliamento*

## To the R E A D E R:

*persistenteribus personaliter in eodem Wulstano & Adel- nido Archiepiscopis, & Ailwino Episcopo Elm- hamense, & aliis Episco- pis ipsorum suffraganeis, septem ducibus cum totidem Comitibus, necnon diversorum Monasteriorum non nullis Abbatibus, cum quamplurimis gregariis mil- titibus, ac cum populi mul- titudine copiosa, ac omnibus adtunc in eodem Parliamento personaliter existentibus, votis Regiis unanimiter consentientibus, præceptum & decretum fu- it, Quod Monasterium Sanc- ti Edmundi, &c. sit ab omni jurisdictione Episco- porum comitatus illius ex- tunc imperpetuum funditus liberum & exempt<sup>r</sup>, &c. Illustris Rex Hardicanu- tus prædicti Regis Canuti filius hæres & successor, ac sui patris vestigiorum de- votus imitator, &c. cum laude & favore Ægelnod<sup>d</sup> Dorobornensis, nunc Cantuariensis, & Alfrici E- borac<sup>e</sup> Episcoporum, alio- rumque Episcoporum, suf- fragan<sup>r</sup>, necnon cunctorum regni sui mundanorum prin- cipum, descriptum constituit roboravitque præceptum. Qua immunitate dictum Monasterium usum fuisse non me latet, usque ad dissolutionem inde, an-*